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Všeobecná ambulancia pre dospelých informuje

Pôstna akadémia
	 Na	Veľký	piatok	pripravili	deti	a	
mládež	zo	spoločenstva	don	Bosco	pod	
vedením	 katechétky	 Daniely	 Komornej		
akadémiu,	 ktorá	 zachytávala	 dianie	
počas	posledných	chvíľ	Ježišovho	života.	
Svojím	dramatickým	stvárnením	vyzdvihli	
vďačnosť	 za	 to,	 že	 jeden	 jediný	 človek	
vzal	 všetky	 hriechy	 sveta	 na	 seba.	 Do	
tejto	akadémie	sa	okrem	detí	a	mládeže	
zapojili	 aj	 rodičia	 i	 starí	 rodičia	a	 to	ako	
symbolika,	 že	 Kristus	 zomrel	 i	 vstal	 z	
mŕtvych	za	každého	jedného	z	nás.
Pôstnu	 akadémiu	 dotváral	 detský	
spevácky	zbor	svojimi	piesňami.

	 V	Dome	kultúry	Gbely	 sa	prvú	
aprílovú	 soboru	 konalo	 slávnostné	 vy-
hodnotenie	bežeckej	súťaže	Moravsko-
slovenského	 bežeckého	 pohára	 „Rotor	
2021“.	V	 jednotlivých	kategóriách	vyhlá-
sili	tých	najlepších,	ktorí	si	svoje	umiest-
nenie	 vybojovali	 v	 bežeckých	pretekoch	
na	moravskej	i	slovenskej	strane.

Grand prix

	 Zároveň	vám	oznamujeme,	že	z	technických	dôvodov	sa	prvý	
májový	 týždeň	 	 v	 tejto	 ambulancii	 nebude	 ordinovať.	 	Akútne	 stavy,	
chronickú	medikáciu,		eventuálne	iné	bezodkladne	potrebné	záležitosti	
vybavíme	na	zdravotnom	stredisku	v	Holíči	v	priestoroch	ALTAREA	ME-
DICA,	s.r.o.,	Hviezdoslavova	10,	MUDr.	Gabriela	Uhlíková.
Akútne	stavy	počas	neprítomnosti	lekára	v	pracovných	dňoch	v	ambu-
lancii	v	Gbeloch	budú	dočasne	vybavené	v	ambulancii	v	Holíči.	Ordi-
načné	hodiny	v	pracovisku	Holíč	zostávajú	bez	zmeny.	
Ďakujeme	za	pochopenie.

MUDr.	Gabriela	Uhlíková

Ordinačné hodiny pracovisko Gbely
PONDELOK:
10:00	-	14:00		odbery,	injekcie	-	sestra						
lekár	neordinuje
UTOROK:
08:30	-	11:30		odbery,	injekcie	-	sestra
11:30	-	15:00		lekár
STREDA:
08:30-		11:30		odbery,	injekcie	-	sestra
11:30	-	15.00		lekár
ŠTVRTOK
08:30	-	11:30	odbery,	injekcie	-	sestra
11:30	-	15:00	lekár
PIATOK:
08:30		-11:30	odbery,	injekcie	-	sestra
11:30	-	13:30	lekár	pre	DD	a	DSS

Nakoľko MUDr. Ján Sadloň ukončil svoje pôsobenie ako všeobecný lekár pre
dospelých v Gbeloch, rozhodnutím Trnavského samosprávneho kraja
preberá tento zdravotný obvod  MUDr. Gabriela Uhlíková, ALTAREA
MEDICA, s.r.o. od 1.mája 2022.

jednou 
vetou

ZŠsMŠ Gbely oznamuje rodičom, že zápis   
do materskej školy na školský rok 2022/2023, 
sa uskutoční 10.5.2022. Podrobné informácie 

nájdete na stránke materskej školy.

Upozorňujeme na skutočnosť, že od 1.9.2021 je predpri-
márne vzdelávanie povinné pre všetky deti,

ktoré dovŕšia 5 rokov do 31.augusta.
https://msgbely.edupage.org

Pamiatka tým, ktorí padli
	 Presne	 pred	 osemdesiatimi	
rokmi	 sa	 uskutočnil	 výsadok	 skupiny	
ZINC	 (československých	 parašutistov	
v	Británii)	v	zložení	 -	nadporučík	Oldřich	
Pechal	 -	 veliteľ,	 rotmajster	 Arnost	 Mikš	
a	 slobodník	 Viliam	 Gerik	 -	 radista.	
Výsadkári	pristali	omylom	v	katastri	mesta	
Gbely	v	oblasti	Nové	pole.	Do	večera	boli	
schovaní	v	lese	Léští	za	Ostrým	vrchom.	
Cez	noc	pešo	odišli	do	oblasti	Skalice	a	

odtiaľ	za	dramatických	okolností	prešli	do	
Protektorátu	 Čechy	 a	 Morava,	 kde	 mali	
plniť	diverzné	a	spravodajské	úlohy.	
Toto	výročie	si	spomienkovým	stretnutím	
pripomenulo	 aj	 Mesto	 Gbely	 spolu	 s	
priateľmi	histórie	a	žiakmi	ZŠsMŠ.
Týmto	 pietnym	 aktom,	 spojeným	 so	
zasadením	 dvoch	 briez	 popri	 pomníku,	
si	uctili	všetkých	tých,	ktorí	padli	v	boji	za	
mier	a	slobodu.
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Ako vedieť prijať v živote prehru ?
Pred niekoľkými dňami sme prežívali najvzácnejšie sviatky našej kresťanskej 
viery. Bolesť Kristovo utrpenia, ktorá sa premenila na víťazstvo vzkriesenia.
Na Veľký piatok akoby Boh prehral boj so zlom a ľudským hriechom.
Nedeľné ráno všetko zmenilo. Prehra sa zmenila na víťazstvo.

	 Niečo	 podobné	 poznáme	 aj	 zo	
skúsenosti	v	našom	živote.	Situácie,	ktoré	
sú	 najbolestnejšie	 a	 nepríjemné,	 keď	 sa	
nám	zdá,	akoby	sa	všetko	zrútilo.	
Mnohí	 psychológovia	 konštatujú	 smutný	
rast	 počtu	 ľudí,	 ktorým	 sa	 zrútili	 životné	
plány.	Nielen	ľudí	utekajúcich	z	vojnových	
konfliktov,	ale	aj	bežných	 ľudí	okolo	nás.	
Manželia,	 ktorí	 si	 sľubovali	 vzájomnú	
vernosť,	 sa	 po	 niekoľkých	 rokoch	
rozchádzajú,	pretože	ich	vzťah	nefunguje.	
Strata	 zamestnania,	 nevyliečiteľná	
choroba,	 koniec	 kariéry,	 bankrot	 firmy	
a	 rôzne	 závislosti.	 Človek,	 ktorému	 sa	
všetko	zrúti	si	prechádza	slzavým	údolím,	
smútkom,	rezignáciou	a	vnútornou	krízou	
vlastnej	identity.	Nie	je	ľahké	prijať	takéto	
prehry	a	nájsť	novú	cestu,	nový	začiatok.

Benediktín	 Anselm	 Grün	 v	 jednej	 zo	
svojich	 kníh	 píše:	 „Prvou podmienkou 
umožňujúcou začať v životnom 
stroskotaní znova hľadať stopy nového 
života je bezpodmienečné prijatie svojho 
stroskotania. Postupne si priznať, že som 
si život predstavoval úplne inak a že sa sny 
rozplynuli. Je to bolestivá cesta a mnohí sa 
tejto ceste snažia vyhnúť. Hľadajú dôvody, 
aby sa mohli pred sebou ospravedlniť.“ 
Nie	 je	 ľahké	 si	 priznať,	 že	 mnohé	 naše	
ideály	zrazu	zostali	v	troskách.

Niektorí	hľadajú	dôvody	svojho	krachu	len	
v	druhých.	Vinný	je	manžel,	ktorý	sa	začal	
chovať	 úplne	 inak,	 ako	 som	 to	 čakala.	
Môžu	za	to	kolegovia	v	práci,	pretože	ma	
dohnali	na	pokraj	zrútenia.	Určite,	ako	píše	
A.	Grün,	aj	druhí	nesú	určitý	podiel	viny	na	
mojom	nešťastí	a	nemám	ju	celú	brať	na	
seba,	 to	 by	ma	 „udusilo“.	 Preto	 je	 treba	
prestať	obviňovať	seba	i	druhých.	Človek	
by	 sa	mal	 len	 v	 pokoji	 pozrieť	 na	 to,	 čo	
prežil	a	priznať	si,	že	jeho	cesta	prebiehala	
práve	tak,	ako	ju	má	za	sebou.	Dôležité	je	
priznať	si,	že	som	po	nej	nešiel	sám,	že	
som	už	nedokázal	pokračovať	vytýčeným	
smerom,	a	to	už	z	akýchkoľvek	dôvodov.	
Iba	v	okamžiku,	keď	som	ochotný	zastaviť	
sa	u	svojho	stroskotania	a	prestanem	sa	
mu	vyhýbať,	stane	sa	postupne	začiatkom	
nového	života.	Priznať	si	vlastnú	porážku	
však	 nie	 je	 tak	 ľahké.	 Poznáme	 to	 už	
od	 detstva.	 Máme	 radšej	 víťazstvá	 než	
zbieranie	prehier.	Starí	Rimania	hovorili:
„Beda	porazeným.“	Nikto	nie	je	rád	medzi	
porazenými.	 Neostáva	 nám	 ale	 iné,	 ako	
si	 svoju	 prehru	 alebo	 porážku	 priznať.		
A.	Grün	 dodáva:	 „K zostúpeniu do hlbín 
vlastnej porážky je treba veľkú pokoru. 
Keď sa životná stavba zmení na hromadu 
trosiek, je potrebné sa akoby prebúrať až 
k základom, na ktorých je možné začať 
stavať nový dom. Objavíme pritom, že 

na tom starom bolo veľa vecí z krehkého 
materiálu a že sme si robili veľké ilúzie a 
nádeje, čo veľmi bolí. Predsa sa ale tejto 
bolesti nemáme vyhýbať, pretože nový 
začiatok sa bez nej neobíde.“

Francúzky	 teológ	 Teilhard	 de	 Chardin	
písal	 vo	 svojich	 dielach	 tiež	 o	 nutnosti	
prijať	 prehru.	 Porážky	 zaujímajú	 veľmi	
dôležité	 miesto	 v	 jeho	 optimistickej	 vízii	
bytia,	zakladajúcej	sa	na	preniknutí	celého	
sveta	 Kristovou	 láskou.	 K	 človeku	 totiž	
nepatria	 len	 aktívna	 činnosť	 a	 úsilie,	 ale	
aj	 utrpenie.	 Je	 dôležité	 brať	 v	 úvahu	 aj	
obmedzenia	a	poruchy	bytia	a	pozrieť	im	
do	tváre,	pokiaľ	v	nich	nenájdeme	záblesk	
žehnajúce	Božieho	pohľadu.	Boha	možno	
nájsť	aj	uprostred	smrti	a	porážky.	Ak	chce	
človek	zakúsiť	plnosť	života,	musí	ho	prijať	
aj	s	 jeho	neúspechmi	a	prehrami.	To	ale	
veľakrát	v	nás	vyvoláva	zmätok	a	vnútorný	
chaos.	Teilhard	je	presvedčený,	že	sa	do	
Božej	náruče	vrháme	aj	so	svojimi	pádmi	
a	že	sa	naše	prehry	môžu	zmeniť	na	nový	
začiatok.	 Určite	 to	 nechce	 byť	 sladká	
idealizácia	stroskotania,	ale	je	to	cesta,	ako	
bolestivé	stroskotanie	prijať	a	premeniť	ho	
vďaka	Božej	moci	na	cestu	obnovy.

Prajem	vám,	milí	Gbelania,	aby	aj	životné	
prehry	 boli	 pre	 vás	 novým	 začiatkom,	
novým	 životom,	 kde	 môžeme	 objaviť	 aj	
blízkosť	Boha,	ktorému	na	nás	záleží.																																								

Andrej	Fordinál,
váš	farár

Výstava vín opäť pritiahla množstvo ľudí
Základná organizácia SZZ Gbely 
vinohrady v spolupráci s Mestom Gbely 
usporiadala Veľkonočnú výstavu vín.

	 	 	 	 	 	 Na	 tejto	 výstave	 mali	 návštevníci	
možnosť	ochutnať	536	vzoriek	vín,	z	toho	
322	 vzoriek	 bieleho	 vína,	 185	 vzoriek	
červeného	vína		a	29	vzoriek	Rosé.	
Nakoľko	sa	výstava	v	roku	2020	nemohla	

Výstavný	 výbor	 ďakuje	 vystavovateľom	
za	poskytnutie	vzoriek	ako	i	všetkým,	ktorí	
sa	zúčastnili	hodnotenia,	tiež	sponzorom	i	
Mestu	Gbely	za	perfektnú	spoluprácu.

Vladimír	Psár

zo	 známych	 dôvodov	 uskutočniť,	 o	 to	
viac	 sa	 verejnosť	 tešila	 tejto	 možnosti	 a	
do	Domu	kultúry	Gbely	zavítalo	vyše	600	
návštevníkov,	prahnúcich	nielen	po	dobrej	
zábave,	ale	po	stretnutí	sa	so	známymi	pri	
poháriku	dobrého	vínka.	O	tých	najlepších	
vínach	 rozhodlo	 na	 degustácii	 začiatkom	
apríla	vyše	40	degustátorov	pod	odborným	
dohľadom	pána	Štefana	Beňu.	Víťazi:
Biele víno - mladé:
Ferdinand	Rehák	(Kuklov)	–	Rizl.	vlašský
Biele víno – starší ročník:
Pavol	Kuba	(Koválov)	–	Tramín	červený	
Červené víno - mladé:
Luboš	Piváček	(Radimov)	–	Hron
Červené víno – starší ročník:
Svatopluk	Uher	(Tvrdonice)	–	Dornfelder
Cena primátora mesta Gbely:
Milan	Vaculka	(Gbely)	-	Frankovka

jednou 
vetou

V utorok 19. apríla 2022 sa v Dome kultúry 
Gbely konala členská schôdza členov

COOP Jednota.

Do 30. apríla je posledná možnosť poukázať
2% z dane niektorému z prijímateľov.

Zoznam gbelských prijímateľov nájdete v predchádzajú-
cich číslach mesačníka Gbelan.
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Na slovíčko v špecializovanom centre Aspely

- Čo Vás priviedlo k myšlienke zriadiť 
takéto centrum v Gbeloch a pre koho 
je určené? 
-	 K	 tejto	 myšlienke	 ma	 priviedol	 náš	
príbeh...	V	Gbeloch	predovšetkým	preto,	
lebo	sme	tu		doma,	ale	tiež	preto,	že	Gbely	
sú	 na	 Záhorí	 a	 práve	 na	 Záhorí	 akoby	
sa	úplne	 zabudlo	na	 ľudí,	 pre	 ktorých	 je	
ASPELY	primárne		určené.	Mám	na	mysli	
deti	a	mládež	na	spektre	autizmu,	najmä	
Aspergerov	 syndróm	 a	 vysoko-funkčný	
autizmus,	 ich	rodiny	a	priateľov.	Niektoré	
zo	 služieb	 však	 môžu	 byť	 vhodné	 i	 pre	
deti	a	mladých	napr.	s	detským	autizmom,	
ADHD,	ADD,	ale	rovnako	tak	pre	odbornú	
verejnosť	 -	 učiteľov,	 vychovávateľov	 a	
pod.	

- Kto sa teda môže stať Vašim 
klientom? 
-	V	podstate	každý,	kto	bude	mať	pocit,	že	
mu	máme	čo	ponúknuť.	Nemusí	to	byť	vždy	
len	dieťa,	ale	naozaj	len	rodič,	starý	rodič,	
či	iný	príbuzný,	známy...	Je	však	dôležité	
vedieť,	že	s	ohľadom	na	špecifiká	klientov	
fungujeme	výlučne	na	objednávku,	a	preto	
je	 základným	 krokom	 kontaktovať	 nás	
telefonicky,	emailom	alebo	cez	messenger	
a	dohodnúť	stretnutie.	

- Čo všetko viete ponúknuť, aké sú 
Vaše služby?
-	 Naším	 cieľom	 je	 poskytnúť	 bezpečný	
priestor,	 v	 ktorom	 môžu	 deti	 nerušene	
oddychovať,	 relaxovať,	 tráviť	 voľný	 čas	
alebo	 sa	 učiť	 v	 spoločnosti	 špeciálneho	
pedagóga,	 či	 psychológa.	 	 Ak	 to	 bude	
ich	 vôľa,	 i	 v	 spoločnosti	 iných	 klientov,	
maximálne	 však	 štyroch.	 Možnosťou	 je	
tiež	 pobyt	 so	 sprevádzajúcou	 osobou.	
Rodinám,	 priateľom,	 pedagógom	
ponúkame	 priestor	 na	 podporu,	 diskusiu	
a	 získavanie	 informácií	 o	 špecifikách	

týchto	 výnimočných	 ľudí.	 Vecne	 sú	
služby	 rozdelené	 na	 relaxačné	 aktivity	 –	
SNOEZELEN,	voľnočasové	a	vzdelávacie	
aktivity.	

- Môžete nám bližšie vysvetliť, čo je 
SNOEZELEN? 
-	SNOEZELEN,	alebo	tiež	multisenzorické	
prostredie,		je	multifunkčná	metóda,	ktorej	
cieľom	 je	 vyvolať	 zmyslové	 pocity	 a	 to	
prostredníctvom	 rôznorodých	 svetelných	
a	 zvukových	 prvkov,	 vôní,	 či	 hudby	 a	 to	
všetko	v	špeciálne	upravenom,	príjemnom	
prostredí.	Dochádza	tu	nielen	k	uvoľneniu,	
spokojnosti,	 ale	 i	 k	 podpore	 rozvoja	
vnímania,	 emocionality,	 kognitívnych	
procesov,	 komunikácie,	 či	 motoriky.	
Snoezelen	je	pôvodne	kombinácia	dvoch	
holandských	 slov	 	 „snuffelen“	 (čuchať,	
skúmať)	 a	 „doezelen“	 (odpočívať,	
relaxovať).	

- Kto Vám najviac pomohol pri realizácii 
tejto odvážnej myšlienky? 
-	No,	ako	to	myslím	pri	takýchto	odvážnych	
projektoch	 býva,	 určite	 moja	 najbližšia	
rodina,	kamaráti	a	známi.	Je	však	viac	ako	
jasné,	že	tou	najdôležitejšou	osobou,	bez	
ktorej	by			ASPELY	nebolo	realitou,		je	môj	
manžel.	A	za	to	mu	veľmi,	veľmi	ďakujem.	

- Podarilo sa nám tiež zistiť, že Vaše 
centrum má i krstnú mamu, od ktorej 

V našom meste bola 7. apríla 2022 otvorená nová prevádzka, ktorá zaujala, nielen 
nás, svojím netradičným označením Edukačno – relaxačné centrum ASPELY. 
Zvedavosť nás priviedla za autorkou tohto projektu, pedagogičkou a
špeciálnou pedagogičkou, pani PaedDr. Bohuslavou Vašíčkovou.

ste dostali tzv. certifikát #beznávodu. 
Prezradíte nám viac? 
-	 Krstnou	 mamou	 je	 pani	 Mgr.	 Viera	
Hincová.	 Je	 to	 úžasný	 človek,	
psychologička,	 lektorka,	 blogerka,	 tiež	
mama	 už	 dospelej	 dcéry	 na	 spektre	
autizmu,	 ktorá	 sa	 niekoľko	 rokov	 naplno	
venuje	problematike	ľudí	s	Aspergerovým	
syndrómom.	 Je	 predsedníčkou	
Občianskeho	 združenia	 HANS,	
programovou	 manažérkou	 a	 školiteľkou	
organizácie	A	Centrum,	autorkou	podcastu	
Deti	bez	návodu	a	najnovšie	spoluautorka	
portálu	 #beznávodu.	 	 A	 práve	 certifikát	
#beznávodu	ASPELY	dostalo	do	daru	pri	
krste	7.	apríla	2022.	Je	to	portál		tvorený	
priamo	ľuďmi	s	Aspergerovým	syndrómom	
a	autizmom,		prípadne	ich	najbližšími.	I	ja	
tu	mám	svoj	blog	a	teším	sa,	že	spolu	s	
nimi	môžem	prinášať	v	podobe	skúseností,	
zážitkov,	či	tipov	ľudskosť,	radosť,	tvorivosť	
a	 hrdosť	 do	 sveta,	 v	 ktorom	 je	 žiaľ,	
často	 zdôrazňovaná	 len	 poruchovosť	 a	
dysfunkčnosť.	Na	tieto	deti,	ale	i	dospelých	
nemožno	 ponúkať	 zaručené	 návody,	
nemožno	 ich	 prispôsobovať	 schémam	
a	 tabuľkám,	 pretože	 ich	 fungovanie	
a	 	 napredovanie	 závisí	 najmä	 od	 našej	
schopnosti	otvoriť	sa,	učiť	sa	a	meniť	sa.	

- A na záver, myslíte si, že bude o služby 
Vášho centra záujem? 
-	Odhadujem,	 že	áno,	 ale	predovšetkým	
dúfam,	že	tí,	čo	prídu,	nájdu	to	o	čom	som	
už	hovorila,	bezpečný	priestor,	kde	môžu	
byť	sami	sebou.	

Ďakujeme	za	rozhovor
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Jar u seniorov v DPS
Jarná príroda má svoje čaro, prináša do našich životov 
dobrú náladu, radosť, pokoj. Z pochmúrneho obdobia sa 
stáva veselé a farebné. Kam sa len pozrieme, všade okolo 
nás sa príroda prezlieka do nového šatu. Prináša so sebou 
novú silu, kvetinovú vôňu, prvé včielky, bzučiace muchy a 
na stromoch spievajúce vtáčiky. Pomaly sa nám predlžuje 
deň, príroda získava na sile a prebúdza sa zo zimného 
spánku. 

	 Starenky	 a	 starčekovia	 čoraz	 viac	 času	 trávia	 vo	
vonkajších	 priestoroch,	 zohrievajú	 sa	 na	 slniečku,	 užívajú	 si	
prvé	teplé	dni,	jarné	lúče,	chodia	na	krátke	prechádzky,	z	lavičky	
pozorujú	 oblaky	 a	 ich	 zaujímavé	 obrazce,	 ktoré	 nám	 na	 nebi	
maľujú.	V	prírode	nachádzajú	novú	silu,	pokoj,	súkromie,	ale	aj	
priestor	na	stretávanie	sa	s	blízkymi.

Súčasťou	našich	zariadení	 je	aj	 veľká	záhrada	–	naša	pýcha.	
Spoločne	ju	teraz	obdivujeme,	vítame	každý	nový	kvet.	V	čase	
karanténnych	 opatrení	 sa	 záhrada	 stala	 našou	 nesmierne	
dôležitou	súčasťou.	Zapojili	sme	sa	do	viacerých	projektov,	aby	
sme	 naše	 okolie	 vonku	 skrášlili.	 Teraz	 tvorí	 priestor	 dôležitý	
pre	 naše	 zdravie	 a	 psychickú	 pohodu.	 Všetci,	 ktorí	 ju	 aktívne	
využívajú,	pociťujú	jej	nenahraditeľný	význam	a	oceňujú	možnosť	
tráviť	 svoj	 voľný	 čas	 na	 čerstvom	 vzduchu,	 obklopení	 tým	
zázračným	životom.	Je	oázou	pokoja.	Miesto,	kde	pozorujeme	
kvitnúce	kvety,	nové	zelené	listy	na	stromoch,	započúvame	sa	
tu	do	spevu	vtáčikov	–	 jar	 je	nám	tu	oveľa	bližšia.	Môžeme	 ju	
pozorovať	v	plnej	kráse,	aj	keď	občas	urobí	pár	krokov	dozadu,	
prinesie	so	sebou	mráz	a	chladné	počasie.	Skrátka	reálny	život	
a	reálny	proces	plný	zmien	–	niekedy	ružový,	občas	 i	dúhový,	
inokedy	modrý	a	sem	tam	aj	sivý.
Počas	pochmúrnejších	a	studených	dní	sa	radi	schováme	vnútri,	
spolu	s	teplým	bylinkovým	čajom	alebo	voňavou	kávou.

Snažíme	sa	urobiť	si	radosť	aj	v	takéto	dni,	hľadáme	ju	vo	všetkých	
maličkostiach,	v	čomkoľvek.	Niekedy	pečieme	koláčiky,	či	klasickú	
jablkovú	štrúdľu,	inokedy	spoločne	vystrihujeme	z	papiera	kvety,	
šijeme	veľkonočné	ozdoby,	maľujeme	kraslice,	tvoríme	dekorácie	
na	blížiacu	sa	Veľkú	noc.	Ďalší	zase	svojou	trochou	prispejú	pri	
tvorbe	 pohľadníc	 so	 zajačikom,	 alebo	 venujú	 čas	 pleteniu,	 či	
háčkovaniu.	Tamten	rád	chytí	do	rúk	štetec,	títo	zase	radi	sadia	
semienka.	Sme	také	rôznorodé	dokonalé	spoločenstvo	–	občas	
sa	nezhodneme	na	našich	názoroch,	občas	splniť	niektoré	sľuby	
trvá	oveľa	dlhšie,	občas	sa	viacerí	z	nás	snažia	presadiť	iba	tú	
svoju	 teóriu,	občas	sa	nechápeme,	občas	by	sme	chceli	 pred	
všetkým	utiecť,	občas	máme	svoje	bolesti	a	nálady	...	no	napriek	
všetkému	je	nám	spolu	dobre,	máme	podobné	hodnoty,	princípy	
a	aj	napriek	neľahkým	okolnostiam	máme	spoločný	cieľ	–	snahu	
o	pokojnú	starobu,	vzájomnú	oporu,	pomoc.	

Pustime	teda	všetci	teplé	slnečné	lúče	do	svojich	príbytkov	i	do	
svojich	sŕdc	a	v	láske	si	vychutnajme	každý	jarný	deň	plný	farieb.	
V	mene	 všetkých	 zamestnancov	 i	 obyvateľov	 Domu	 pokojnej	
staroby	n.o.,	Gbely	vám	želáme	veľa	krásnych,	slnkom	zaliatych	
dní	naplnených	pokojom,	oporou,	láskou	a	pohodou.	

Mgr.	Michaela	Dobiašová



Regionálna prehliadka hudobného folklóru
	 Celoštátna	postupová	súťaž		a	prehliadka	hudobného	
folklóru	detí	je	vrcholovým	podujatím	tohto	druhu	na	Slovensku.	
Súťaž	je	určená	deťom	a	mládeži,	predstavujú	sa	v	nej	ľudové	
hudby,	 speváci	 a	 inštrumentalisti.	 Regionálne	 kolo	 sa	 konalo	
29.marca	2022	v	DK	Gbely.	Folklór	v	Gbeloch	zastúpili	speváci	
ZUŠ	 Gbely:	 Zuzana	 Brutovská,	 Timea	 Ondisová,	 žiačky	 pani	
učiteľky	Ivany	Polachovej	DiS.	art.	a	Adela	Hanzalíková,	Benedikt	
Tomašovič	a	Natália	Bolebruchová,	ktorí	pracujú	pod	vedením	
pani	učiteľky	Mgr.	Magdalény	Rafaelisovej	DiS.	art.	
Ich	spevácke	výkony	ohodnotila	porota	nasledovne:	Z.	Brutovská,		
A.	Hanzalíková,	B.	Tomašovič	a	N.	Bolebruchová	sa	umiestnili	v	
striebornom	pásme	a	T.	Ondisová	sa	umiestnila	v	zlatom	pásme	
s	návrhom	postupu	do	krajského	kola.	Porota	vysoko	ohodnotila	
ich	spevácky	prejav	-	farbu	hlasu,	rozsah,	intonáciu	a	štýlotvorné	
vokálne	prvky	typické	pre	náš	región.	Umelecký	výkon	spevákov	
doplnil	sprievodom	na	akordeón	pán	učiteľ	Michal	Čas.	Žiakom	a	
učiteľom	ďakujeme	za	reprezentáciu	školy	a	mesta	Gbely.

Kolektív	ZUŠ	Gbely

Majstrovstvá Slovenska
	 Na	 Veľkonočnú	 nedeľu	 17.	
apríla	 2022	 sa	 na	 motokrosovej	 trati	 v	
lokalite	Cunín	organizovali	Medzinárodné	
majstrovstvá	Slovenskej	republiky.
Seriál	 pretekov	 niesol	 označenie	 MX	
OPEN	Slovakia	2022.	Pozornosť	divákov	
bola	 sústredená	 na	 jazdy	 v	 triede	 MX	
OPEN	a	v	zmiešanej	triede	MX	125,	MX2,	
MX2	junior.	Ďalej	boli	jazdy	triedy	MX	4	a	
MX4	+.	V	 tejto	 triede	štartovali	 jazdci	 vo	
vekových	kategóriách	do	50	rokov	a	nad	

50	rokov.	Na	najúspešnejších	pretekárov	v	
štartoch	po	posledných	pretekoch	čakala	
hodnotná	cena.
Poďakovanie	 patrí	 organizačnému	 tímu,	
Mestu	 Gbely,	 hasičom	 i	 každému,	 kto	
akokoľvek	pomohol	 -	 či	 už	 sponzorským	
darom,	 alebo	 aktívnou	 pomocou	
pri	 organizovaní	 medzinárodných	
majstrovstiev

Peter	Kovárik
Foto:	zdroj	internet

Miestna organizácia
Slovenského rybárskeho zväzu

Plán podujatí na máj 2022

1.5.2022
Detský	rybársky	deň
štrkoviská	Adamov	1	a	Adamov	2
8:00-11:00

7.5.2022
Otváracie	preteky
štrkoviská	Adamov	1	a	Adamov	2												
6:00-12:00
  
28.5.2022
Detský	rybársky	deň
štrkovisko	Boričky	I
7:00-11:00

Umelecké výkony na Hurbanovom pamätníku
	 V	 piatok	 11.	 marca	 sa	 naša	
základná	 umelecká	 škola	 po	 prvý	 raz	
zapojila	 do	obvodného	 kola	 recitátorskej	
súťaže	 Hurbanov	 pamätník.	 Súťažilo	 sa	
v	troch	vekových	kategóriách	v	prednese	
poézie	a	prózy.	Našu	školu	v	najmladšej	
vekovej	 kategórii	 reprezentovali	 Dano	
Rafael	Puškáč	v	prednese	poézie	a	Matthias	
Novák	v	prednese	prózy.	Matthiasovi	 so	
svojim	 umeleckým	 výkonom	 odborná	
porota	udelila	2.	miesto,	ktorým	si	získal	aj	
postup	do	okresného	kola	tejto	súťaže.	V	
utorok	5.	apríla	sa	Matthias	Novák	zapojil	
do	 už	 spomínaného	 okresného	 kola	
súťaže	 Hurbanov	 pamätník	 v	 prednese	
poézie	 a	 prózy.	 V	 tomto	 kole	 so	 svojím	
výkonom	 Matthias	 Novák	 získal	 krásne	

3.	 miesto.	 Blahoželáme	 a	 ďakujeme	 za	
reprezentáciu	 školy.	 Žiaci	 pracujú	 pod	

vedením		pani	učiteľky	Ivany	Polachovej.
Kolektív	ZUŠ	Gbely



Mia Festival - ST. TURÁ 
1.	miesto	-	Narodeninová	
oslava	
2.	miesto	-	Ostrov	pokladov	
3.	miesto	-	Lentilky	
4.	miesto	-	Blue	diamonds

Súťažná sezóna odštartovala !
Po	dlhšej	súťažnej	odmlke	sa	Enďáci	dočkali	a	sú	späť	na	tanečných	parketoch:	

TancerCUP - ZLÍN 
1.	miesto	-	Aladin	
2.	miesto	-	Múzeum	
3.	miesto	-	Laboratórium	
3.	miesto	-	Pizzu,	prosím!
4.	miesto	-	Orchester	
4.	miesto	-	Vek	je	len	číslo	
4.	miesto	-	Blue	Diamonds

Let’s Dance - LETOVICE 
1.	miesto	-	Ostrov	pokladov	
1.	miesto	-	Glitter	Shine	
1.	miesto	-	Sloboda	
1.	miesto	-	Múzeum	
2.	miesto	-	Laboratórium	
2.	miesto	-	V	parku	
5.	miesto	-	Orchester

Dance Star - VRÁBLE 
1.	miesto	-	The	greatest
																		musical	show	
1.	miesto	-	Black	Divas	
1.	miesto	-	In	the	park	
1.	miesto	-	War	is	over	
Choreografie sa kvalifikovali
na MS v chorvátskom Poreči

Mia Festival - Stará Turá

Dance factory 2022
	 Po	dvoch	 rokoch	sa	na	domácej	pôde	predstavila	
tanečná	skupina	ENDY,	 ktorá	pracuje	pod	ZUŠ	Gbely.	 Ich	
novú	tanečnú	show	DANCE	FACTORY	si	v	piatok	8.4.2022	
mohli	diváci	vychutnať	až	3-krát	v	Dome	kultúry	v	Gbeloch.	
Divákom	sa	predstavili	všetci	tanečníci	od	najmenších	až	po	
najstarších	ENĎÁKOV…	Mohli	ste	vidieť	viac	ako:	23	cho-
reografií…	300	kostýmov…	12	kolektívov…	A	čo	tanečníkov	
najviac	potešilo?	To	ste	boli	práve	vy,	diváci…	bývalí	taneč-
níci..	priatelia	našej	tanečnej	skupiny…	a	bolo	vás	cez	800	v	
jeden	deň.	WAU	!	ĎAKUJEME...

ENDY	ZUŠ	GBELY	
Mgr.	Jessica	Kobilyová	,	Lukáš	Jureňa	
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Takmer v každej obci na Záhorí pôsobil jeden až päť murárov. Svojpomocná 
výstavba bola na ústupe a pri výstavbe domov alebo hospodárskych budov 
sa čoraz viac uplatňovali vyučení murári. Tí nepracovali individuálne, ale 
v malých skupinách, v malých stavebných firmách, ktoré viedol odborne 
najzdatnejší majster. V tomto čísle sa zastavíme u murárskeho remesla a 
zavítame do čias partie Bolebruchovcov.

Nezabudnime na starých majstrov

	 Majster	 murársky	 Ján	 Boleb-
ruch	 -	 Lelín	 sa	 narodil	 8.2.1882	 man-
želom	Matiášovi	a	Juliane	Brunovskej	v	
malom	domčeku	 pri	 potoku,	 dnes	 ulica	
Kollárova.	Vyučil	 sa	 vo	Viedni	 vo	 firme	
Reizinger,	 ktorý	mal	za	manželku	Gbe-
lanku,	 Jánovu	 sesternicu.	 Po	 vyučení	
absolvoval	 nejakú	 tovarišskú	 prax	 v	
Strážach,	 kde	 si	 aj	 urobil	 majstrovské	
skúšky.	Roboty	veľa	v	Rakúsko	-	Uhor-
sku	nebolo,	„bačaláci“	 lazníci	chodili	na	
múračky	 a	 kazili	 ceny.	 Tak	 sa	 rozhodli	
všetci	 súrodenci,	 že	sa	vyberú	do	USA	
do	 Bighantonu,	 kde	 pracovali	 v	 kože-
lužniach,	 lebo	 tu	 zasa	 murárske	 práce		
ovládali	 Íri,	ktorí	sa	okamžite	s	každým	
pobili.	
	 Nedarilo	 sa	 im	 zle,	 lenže	 Já-
novi	 v	 koželužniach	 zachytil	 podávací	
stroj	ruku	a	dosť	ťažko	mu	ju	pošramo-
til.	Bratia	a	sestry	sa	rozhodli,	že	sa	mu	
zložia	na	lodný	lístok	a	pošlú	ho	domov.	
Po	návrate	sa	oženil	s	dcérou	stolárske-
ho	 majstra	 Filipa	 Lokajíčka,	 ktorý	 mal	
dielňu	 oproti	 Jagárni.	 Zobral	 si	 Teréziu	

–	 prezývanú	 Lelínka,	 lebo	 jej	 brat	 bol	
Vendelín	–	familiárne,	skrátene	Lelín	–	a	
tak	 to	zostalo	doteraz!	Ján	sa	pripojil	 k	
iným	murárom	v	Gbeloch,	Pilsom,	a	dali	
sa	v	širokom	okolí	do	stavby	a	prerábok	
domov,	stodôl,	stajní	a	všetkého,	na	čo	
bola	potrebná	malta.	V	roku	1905	sa	im	
narodil	syn	Viktor,	v	1907	Rudolf,	v	1909	
dcéra	Mária,	 v	 1911	 syn	 František	 a	 v	
1920	dcéra	Anna	-	moja	maminka.
	 Najstarší	Viktor	sa	išiel	neúspeš-
ne	učiť	do	Břeclavi	za	zubného	laboran-
ta.	Nakoniec	 zakotvili	 u	 svojho	 otca,	 aj	
s	bratom	Rudolfom,	ako	murárskí	učňi.	
Po	niekoľkých	rokoch	sa	k	nim	pripojil	aj	
najmladší	 František.	 S	 jeho	 príchodom	
sa	osamostatnili		a	ešte	niekedy	brali	aj	
manželku	Teréziu,	ktorá	hotové	domy	a	
stavby	bielila	–	líčila.	Ján	Bolebruch	bol	
veľký	 pedant	 aj	 s	 najstarším	 Viktorom,	
ktorý	robil	pomalšie	ako	Rudolf	a	Fran-
tišek,	 ale	 ešte	 bol	 pozornejší,	 ako	 sám	
majster,	 takže	 komíny	 stavali	 len	 oni	
dvaja!	Z	USA,	 kde	 zostala	 celá	 rodina,	
ktorá	je	tam	doposiaľ,	prišiel	sem-tam	v	
obálke	„obrázek“	jednodolárová	bankov-
ka,	niekedy	aj	päťdolárová,	by	si	trocha	
v	„kraji“	prilepšili.	
	 Murári	 bývali	 chudobní,	 lebo	
cez	 zimu	 sa	nerobilo	 ako	dnes,	 sedelo	
sa	doma	a	chodilo	sa	na	veveričky,	halu-
zinu	a	borové	šišky	do	lesa,	s	ktorými	sa	
kúrilo,	ak	sa	pokropili	vodou.	Traduje	sa	
príhoda,	že	murárske	ženy	sa	v	lete	pý-
tali	u	mäsiara:	„Zač	tá	kýta?“	a	cez	zimu:	
„Zač	ty	pľúcka?!“	Cez	vojnu	chodieval	k	
Vikilovi	 Macánkovi	 a	 s	 ním	 potom	 cez	
uličku	a	cez	potok	k	obuvníckemu	majs-
trovi	–	Ferdovi	Knotkovi	–	Pajochovi,	kde	
v	malej	dielničke	vo	dvore	počúvali	zaká-

zané	rádiá	BBC	a	rádio	Moskva.	Všetko	
študovali	 na	 mapách,	 ako	 sa	 pomaly,	
no	 isto,	 darí	 Červenej	 armáde	 vytláčať	
nenávidených	nacistov.	Nie	 je	 doposiaľ	
známe,	že	jedného	dňa	prišli	pre	Rudolfa	
gardisti	a	odvliekli	ho	do	koncentračného	
tábora,	odkiaľ	sa	vrátil,	už	nikým	nečaka-
ný,	tri	mesiace	po	skončení	vojny.	Prišiel	
pešo	až	z	Mírova,	zbedačený	na	smrť.	I	
jeho	otec	-	majster	Ján	chorľavel	a	robil	
menej	a	menej.	
						Stavalo	sa	z	pálených,	vysoko	kvalit-
ných	tehál	 „krimandloviek“	z	 tehelne	ži-
dovského	podnikateľa	Hermanna	Grün-
mandla,	často	na	tzv.	domčeky.	Skrátka	
v	múroch	 sa	 vytvárali	 malé	 vzduchové	
priestory,	ktoré	izolovali	zvukovo	aj	tepel-
ne	a	ešte	sa	ušetrilo	kopa	materiálu.	Pie-
sok	sa	kopal	po	okolí	Gbelov,	ba	aj	pria-
mo	v	obci	na	Barinských	pieskoch,	kde	
vzniklo	jazierko.	Bol	to	mastný	piesok	a	
často	sa	stavalo	aj	bez	vápna,	na	blato	–	
a	držalo	to!	Neskoršie	si	stavebníci	robili	
vlastné	 kvádre	 zo	 škváry	 –	 koksového	
popola.
Malta	sa	robila	v	garbovniach,	v	ktorých	
sa	pred	stavaním	nahasilo	vápno	a	vy-
lialo	 do	 jamy	 v	 zemi,	 aby	 tam	 vyzrelo.	
Betón	 sa	 miešal	 takzvane	 do	 kolečka,	
nahadzovala	 sa	 kopa	 štrku,	 cementu	
a	polievala	 sa	 vodou	 z	 kanvy.	Nosil	 sa	
na	nosidlách,	fúriky	ani	miešačky	neboli	
časté!	Štrk	 sa	 kopal	 v	 šutrovni	 za	nes-
korším	 JRD	 smerom	 na	 Hoštáky	 –	 či	
Galúf	járek.
Znárodnenie	po	 roku	1948	sa	 ich	netý-
kalo!	Synovia	rozpustili	rodinnú	firmičku	
a	nastúpili	do	Naftových	dolov.	Viktor	ako	
skladový	robotník,	František	ako	majster	
u	vrtby,	kde	jazdil	na	Jawa	Pérák	až	kde-
si	na	Michalovce	a	Rudolf	ako	vrtný	ro-
botník,	kde	boli	až	do	dôchodku.
Slovutný	a	vážený	majster	murársky	Ján	
Bolebruch	–	Lelín	odišiel	ako	sedemde-
siatročný	 na	 nebeské	 múračky	 v	 zime	
roku	1952.

Spracoval	Pavol	Nemec

Stavba lekárne: Vľavo Rudolf Bolebruch, vpravo František BolebruchViktor Bolebruch

Ján Bolebruch
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Pozvánka

Hasiči hodnotili uplynulé roky
	 Naša	organizácia	má	64	členov,	
z	toho	je	20	žien:	základné	školenie	za-
tiaľ	absolvovalo	19	členov.		Náš	zbor	dis-
ponuje	 nasledovnou	 technikou:	 T-	 148	
CAS	32,	AVIA	A	31	turbo	CAS	8,	IVECO	
Daily,	 dopravný	 automobil	 VW	 LT	 29,		
protipovodňový	vozík,	pretlakový	ventilá-
tor	so	spaľovacím	motorom,		3ks	čerpa-
diel	PS	12,	1ks	čerpadlo	Magirus,	ktoré	
je	vo	výbave	IVECA,	1ks	elektrocentrála,	
1ks	elektrické	kalové	čerpadlo	a	1ks	ka-
lové	 čerpadlo	 so	 spaľovacím	motorom,	
2x	motorová	píla.	V	súčasnosti	pracuje	
organizácia	pod	vedením	výboru:	pred-
seda	-	Ing.	Boris	Mikuš,	veliteľ	-	Vojtech	
Papánek,	tajomník-	Libuša	Csernáková,	
preventivár-	Tibor	Hrubša,	strojník	–	Mi-
roslav	 Vanek,	 referent	 mládeže-	 Iveta	
Majorová,	 pokladník	 –	 Michal	 Lukáč	 a	
členovia	výboru	Jozef	Veselý,	Zuzana	Pol-
láková,	Michal	Sedlák,	Hana	Vaňková.		
Rok	2020	sa	nezačal	vôbec	dobre,	dňa	
3.1.	sme	išli	vozidlom	VW	LT	39	do	Žid-
lochovíc	 na	 pohreb,	 no	 pred	 odbočkou	
na	Brodské	prišlo	k	stretu	s	divou	zverou	
a	nepojazdné	vozidlo	sme	museli	odtiah-
nuť	do	servisu.	Táto	nehoda	bola	akousi	
predzvesťou	toho,	čo	sa	bude	diať	počas	
nasledujúcich	dvoch	 rokov.	COVID	nás	
zabrzdil	do	takej	miery,	že	krúžok	detí	sa	
rozpadol	a	súťaž	dospelých	bola	vlastne	
len	jedna	v	roku	2021	v	Kopčanoch,	kde	
prebehla	okresná	súťaž	za	sprísnených	
hygienických	podmienok.	Ale	na	oddych	
sme	 veľa	 času	 nemali.	 Prišla	 žiadosť,	
aby	sme	posilnili	stráženie	hraníc	na	hra-
ničných	 priechodoch,	 tak	 naši	 členovia	
slúžili	aj	na	hraničných	priechodoch	Kúty	
a	Holíč	a	taktiež	vykonávali	asistenčnú	a	
poriadkovú	službu	pri	 celoplošnom	 tes-
tovaní.	Hlavnou	náplňou	našej	práce	 je	
hasiť	požiare				a				pomáhať				pri			mimo-
riadnych	udalostiach.	V	roku		2020	sme	
mali	11	udalostí,	z	toho	bolo	5	požiarov	
a	6	 technických	výjazdov:	všetky	boli	 k	
spadnutým	stromom.

Pri	prvom	požiare	išlo	o	požiar	osobného	
vozidla,	ďalej	požiar	bufetu	v	Adamove,	
požiar	pivničných	priestorov		OD	COOP	
Jednota,	 požiar	 v	 dome	 záhradkárov,	
požiar	sušičky	v	PD	Gbely.	Ostatné	boli	
výjazdy	k	spadnutým	stromom	na	komu-
nikáciu	v	katastri	mesta	Gbely.
Taktiež	v	tomto	roku	sme	zabezpečovali	
asistenčné	 služby	 športových	 a	 kultúr-
nych	podujatiach.	 (táborák	 v	Adamove,		
Medlenov	chodník,	pomoc	pri	zabezpe-
čovaní	cyklistických	pretekov	okolo	Slo-
venska	či	motokros).	Nezabudli	sme	ani	
na	 vzdelávanie	 našich	 členov,	 vykonali	
školenie	 pilčíkov	 a	 psychotesty	 pre	 vo-
dičov,	ktorí	 jazdia,	ako	sa	u	nás	hovorí,	
„pod	majákmi.“
V	roku	2021	sme	zasahovali	u	deviatich	
požiarov.	Prvý	bol	prístavba	na	Kolláro-
vej	ulici	v	Gbeloch.	ďalej	trávnatý	porast	
pri	železničnej	stanici,	požiar	lesa	v	kata-
stri	mesta		Šaštín	Stráže	v	lokalite	Staré	
vinohrady,	tráva	v	Adamove.	lesný	požiar	
v	lokalite	Rúbaničky,	požiar	kombajnu	v	
Uníne	(tento	výjazd	bol	počas	jazdy	od-
volaný),	požiar	hnojiska	Radimov,		poži-
ar	rodinného	domu	na	ulici	Štefánikova,	
požiar	sušičky	v	PD	Gbely.
Technických	 zásahov	 bolo	 šesť:	 čerpa-
nie	vody	zo	šachty	pred		domom	kultú-
ry,	 čerpanie	 vody	 po	 prívalovom	 daždi	
v	meste	Holíč,	 spadnuté	stromy	na	ko-
munikácie.	V	tomto	roku	boli	dve	súťaže	
a	to	19.6	okresná	súťaž	v	Kopčanoch	a	
branný	pretek	Plameň	2.10.	v	Adamove.
Od	roku	2013	funguje	Plošné	rozmiest-
nenie	 síl	 a	 prostriedkov,	 náš	 zbor	 bol	
opätovne	zaradený	do	kategórie	A.	Pre-
to	 náš	 zbor	 musí	 zasahovať	 na	 výzvu	
operačného	 strediska	 aj	mimo	 kataster	
nášho	mesta.	Spomínal	 som	 tu	 	 škole-
nia:	každý	rok	musia		členovia	zásahovej	
jednotky,	ktorí	sú	nosiči	ADP,	absolvovať	
skúšky	v	polygóne.	Tento	rok	sme	sa	ako	
jediný	 zbor	 v	 okrese	 Skalica	 zúčastnili		
výcviku	v	Dreger	kontajneri,	kde	si	naši	

Splnomocnenie

členovia	Tibor	Hrubša,	Jozef	Veselý,	Mi-
roslav	Pollák,	Vladimír	Vanek,	vyskúšali	
hasiť	v	uzatvorenom	priestore.
Ďalej	sa	náš	zbor	spolupodieľal	na	rôz-
nych	 kultúrnych	 podujatiach,	 či	 už	 ako	
asistenčná	 hliadka	 alebo	 pomoc	 pri	 or-
ganizovaní.	Najväčšia	akcia	bola	návšte-
va	pápeža	v	Šaštíne	Strážach,		kde	sme	
sa	podieľali	od	vybudovania	parkoviska		
cez	 poriadkovú	 a	 asistenčnú	 službu.	
Táto	akcia	trvala	tri	dni	nepretržite,	teda	
aj	počas	noci.
Za	túto	činnosť	sa	primátor	Šaštína	Strá-
ží	poďakoval	všetkým	zborom	ďakovným	
listom.	A	dňa	28.9.	náš	predseda	prebral	
ocenenie	v	mene	celého	zboru	od		VÚC	
Trnava	 za	 činnosť.	 Nesmiem	 zabudnúť	
ani	na	pomoc	našim	susedom	pri	odstra-
ňovaní	kalamity	po	tornáde,	kde	naši	čle-
novia	Martin	Kobilý,	Miroslav	Pollák,	Vla-
dimír	Vanek,	Jozef	Veselý,	Michal	Lukáč	
ml.,	sa	zúčastnili,	ale	len	ako	súkromné	
osoby,	 lebo	 DHZ	 neboli	 oficiálne	 poži-
adané	 o	 pomoc.	 Členom	 sme	 poskytli	
technické	vybavenie.
Ako	 ste	 si	 určite	 všimli,	 súťaží	 bolo	 v	
týchto	dvoch	rokoch	veľmi	málo,	príčina	
je	 jasná:	pandemické	opatrenia	nás	za-
siahli	veľmi	veľa,	detský	krúžok	sa	nám	
rozpadol	úplne	a	súťažné	kolektívy	žien	
a	 mužov	 budeme	 oživovať	 tiež	 veľmi	
pomaly,	ak	vôbec.	Bude	to	chcieť	veľmi	
veľa	 úsilia	 a	 snahy	 čo	 možno	 najväč-
šieho	počtu	 členov	DHZ	 .	A	ešte	 jedna	
smutná	udalosť:	dňa	17.3.2021	sme	sa	
navždy	rozlúčili	s	naším	dlhoročným	ve-
liteľom	a	priateľom	pánom	Ferdinandom	
Junkom.	Ako	všetci	vieme,	toto	všetko,	aj	
keď	nás	obmedzila	pandémia,	robíme	v	
rámci	svojho	voľna,	tak	mi	dovoľte	poďa-
kovať	sa	všetkým	členom	nášho	zboru,	
ktorí	sa	akokoľvek	podieľate	na	činnosti,	
za	čas	a	ochotu	pri	práci	pre	náš	zbor.	
A	 tiež	 odovzdajte	 poďakovanie	 vašim	
rodinným	príslušníkom	za	pochopenie	a	
toleranciu	pre	vašu	prácu	v	zbore.
Poďakovanie	 patrí	 aj	 predstaviteľom	
mesta	za	podporu	našej	organizácie.

Vojtech	Papánek

	 Pozemkové	 spoločenstvo	
Urbárska	 spoločnosť	 Ostrý	 vrch	 GBELY	
týmto	pozýva	svojich	členov	na	zasadnutie	
valného	 zhromaždenia,	 ktoré	 sa	 bude	
konať	 dňa	 29.5.2022	 o	 14.00	 hodine	 v	
reštaurácii	U	Kurečku.
V	 prípade	 svojej	 neúčasti	 písomne	
splnomocnite	 niektorého	 z	 členov	
spoločnosti.	 Po	 skončení	 valného	
zhromaždenia	sa	budú	vyplácať	finančné	
čiastky.	Pri	preberaní	peňažných	obnosov	
je	potrebný	občiansky	preukaz,	prípadne	
splnomocnenie	od	osoby,	ktorej	menovaný	
bude	túto	čiastku	preberať.	

Dolupodpísaný	:	........................................................	narodený	........................................	

Bytom:	.......................................................................	výška	podielu:	................................	

splnomocňujem:	

meno:..........................................................................	narodený:	......................................

Bytom:	 .......................................................................	člena	pozemkového	spoločenstva	
Urbárskej	 spoločnosti	 Ostrý	 vrch	Gbely,	 aby	ma	 právoplatne	 zastupoval	 na	 valnom	
zhromaždení	spoločenstva.	Zároveň	ho	poverujem	prevzatím	mojej	finančnej	čiastky.	

V:	.......................................				Dňa:	......................................	

Podpis:	.........................................	

Ja	splnomocnenie	prijímam	–	podpis:	........................................................................
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Napínavé derby s nerozhodným výsledkom
Jednotlivé majstrovské šachové sú-
ťaže pokračovali ďalšími kolami.

	 V	3.	lige	najskôr	domáci	Gbela-
nia	privítali	 vo	 svojich	priestoroch	hostí	
z	 Trnavy	 a	 zvíťazili	 s	 prehľadom	 5,5	 :	
2,5.		Partie	do	víťazného	konca	dotiahli	
Tomáš	Danada,	Denis	Nemšák,	Gerhard	
Pribila	a	Tomáš	Kanka;	nerozhodne	od	
stolov	odchádzali	Peter	Brunovský,	Bra-
nislav	 Kocák	 a	 Denis	 Fitak;	 nešťastný	
deň	v	partii	si	vybral	Tomáš	Valla.	Potom	
gbelskí	šachisti	cestovali	na	pôdu	neďa-
lekého	Holíča	a	bolo	to	práve	derby	s	ne-
rozhodným	výsledkom	4	:	4.	Vyrovnané	
partie	zahrali	Jaroslav	Buráň,	Petr	Tráv-

níček,	 Gerhard	 Pribila,	 Tomáš	 Kanka,	
Ján	Mráz	a	Denis	Fitak;	partiu	nezvládol	
Milan	 Ralbovský	 a	 naopak,	 po	 5	 hodi-
novej	dráme	vyhral	Peter	Brunovský.	V	
5.	lige	najskôr	gbelská	mládež	cestova-
la	 do	 susednej	Petrovej	Vsi	 a	 potvrdila	
dobrú	 formu	 víťazstvom	 2	 :	 3.	 Vyhrali	
Alex	Rozboril,	Michal	Hyža	a	Peter	Ve-
čera;	prehrali	Matej	Lanža	a	Denis	Fitak.	
Potom	 Gbely	 hostili	 hráčov	 zo	 Skalice	
a	 „utrpeli“	 remízu	2,5	 :	2,5.	Vyhrali	De-
nis	Fitak	a	Peter	Večera;	remizoval	Alex	
Rozboril;	prehrali	Matej	Lanža	a	Dominik	
Ralbovský.	

RNDr.	Peter	Brunovský,	PhD.
Zdroj:	www.chess.sk

Pred	sto	rokmi	-	dňa	7.mája	1922	-	bola	založená	miestna	jednota	Československej	obce	legionárskej.	Tento	spolok	v	Gbeloch	
rozvíjal	... TAJNIČKA...	Čechov	a	Slovákov.	Za	vytvorenie	Československej	republiky	bojovalo	v	zahraničí	počas	1.	sv.	vojny	
dovedna	29	legionárov	z	Gbelov.

NARODILI SA:
Daniela Danielová

MANŽELSTVÁ:
Daniel Jamrich – Marianna Radochová

OPUSTILI NÁS:
Emília Bolebruchová (81)

Jana Danielová (51)
Ľudovít Dermek(67), Jozef Kalka(67)

Milan Martinkovič (61)
Anastázia Pavlíková (65)

Milada Púčková (74)
Anastázia Reháková (91)

Stanislav Römer (72)

JUBILANTI - APRÍL 2022:
Jozefa Halásová, Ján Juriga,

Genovéva Majerčíková
Kvetoslava Wasserbäcková

Ladislav Duchoslav, Ivetta Papánková
Emília Vávrová, Verona Tisoňová

Ján Uhrinec, Anna Jašková
Jozefína Lorencová, Mária Mlčochová
Mária Hladíková, Margita Kondllová
František Matula, Mária Brunovská

SPOLOČENSKÁ
KRONIKA
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KOZMETICKÝ SALÓN 
FEMINA

Jana	Švrčková,	Naftárska	944	
ponúka:	kompletné	kozmetické	služby
JANSSEN	Cosmetics	ošetrenie	pleti	-
laser	LASOCAR.	Info:	0904	/	572	184

KAMEROVÉ SYSTÉMY, 
ALARMY 
0903	/	486	477			

www.comptelplus.sk

PREDAJ A SERVIS PC 
REG. POKLADNICE,

TVORBA WEBSTRÁNOK
0903	/	486	477
www.comptel.sk

VYKUPUJEM
staré	mince	a	bankovky	aj	celé	

kompletné	zbierky	po	zberateľoch,	
alebo	dedičstvo.	Info:	0902	/	168	083

MIROVE TORTY
A ZÁKUSKY

Domáca	rodinná	cukrárenská	výroba
Miroslav	Horinka

Torty	a	zákusky	na	rôznu	príležitosť	i	
všedný	deň.	Dovoz	do	Gbelov	podľa	

dohody.	Tel:	0915	749	758
www.mirovetorty.sk

mail:	miroslavhorinka@gmail.com

ŽALÚZIE, ROLETY, 
SIEŤKY        

MONTÁŽ	a	OPRAVY	-	0903	/	463	904

PRÁCE S JCB
Prípravné,	dokončovacie,	výkopové	
práce	s	JCB	3CX,	kopanie	studní	a	
žúmp,	zámková	dlažba	na	kľúč

Kontakt:	0948	420	618

SNACK A COFFEE BAR
U CVRČKA

Jilemnického	708,	90845	Gbely
www.cvrcek.sk

vás	pozýva	na	gbelskú	kávu,	teplé	
a	studené	nápoje,	zákusky,	koláče,	
palacinky,	vafle,	zmrzlinové	a	ovocné	
poháre	aj	koktaily,	bagety,	šaláty	a	iné.
Pripravíme	občerstvenie	na	oslavy:	
chlebíčky,	očká,	banketky,	studené	a	
teplé	obložené	misy,	ovocné	misy,	zá-
kusky.	Naše	priestory	si	môžete	aj	prenajať.

OČNÁ OPTIKA
FREE-OPTIK 

Očný	optik	-	Monika	Poncová

Petroveská	ulica	č.	207,	Gbely
0902	/	357	067		a		0910	/	143	440,	

alebo	zazvoňte	na	zvončeku	pri	Optike.

ZDÁ SA VÁM VAŠA  
POISTKA NA AUTO 

ALEBO DOM DRAHÁ?
Kliknite	sem	a	spravte	si	lacnejšiu:

www.onlinepoistky.sk
Poistenie	bez	rúška.

PNEUSERVIS
IVAN VANEK

v	Gbeloch	vám	ponúka	tieto	služby	:
-	prezutie	a	vyváženie	kolies	pre	osob-

né	a	dodávkové	vozidlá	
-	predaj	pneumatík	a	diskov	

-	sezónne	uskladnenie	pneumatík
-	montáž	certifikovaných	autofólií	bez	
vyberania	skiel	od	amerického	výrobcu	

SunTek
Objednať	na	prezutie	alebo	montáž	au-
tofólií	sa	môžete	na	čísle		0905	600	167	

Tešíme	sa	na	vašu	návštevu.

VŠZP PORUKE
UŽ AJ V GBELOCH

Služby	poisťovne,	konzultácie	či	
poradenstvo	môžete	využiť

KAŽDÝ	PRVÝ	PONDELOK	V	MESIACI
v	Dome	kultúry	Gbely	v	čase
od	13.00	-	16.00	hodiny.

Informácie:	0948	/	985	196
Všeobecná	zdravotná	poisťovňa

KLIETKY PRE CHOV
prepelic	,	králiky,	činčily,	pasce	na	líšky	
a	kuny,	liahne	na	vajíčka,	odchovne	pre	
kuriatka,	krmítka	a	napájačky,	robíme	
rozvoz	po	celom	Slovensku,	viac	na	
www.123nakup.eu	,	tel.0907181800

KOVOŠROT VAŠIN, s.r.o.
(Gbely – objekt tehelne)

Výkup	kovového	odpadu	a	fareb.	kovov,
k	dispozícii	nájazdová	váha	(40t).

Zber	a	výkup	autovrakov,	
poskytujeme	doklad	o	likvidácii,
odťahová	služba	ZADARMO.

PO-PIA:	8:00-16:00		SO.	8:00-12:00
0903	373	854						0903	404	138

TVORBA WEBSTRÁNOK
Ondrej	Chocholáček	

0915	/	613	610					www.webon.sk
TAXI GBELY

Preprava	osôb	/	NON	STOP	/	1-8	osôb
0910	/	829	475

REALITNÉ SLUŽBY
AKÉ	SI	ŽELÁTE...

Dominika	Mikuličová	-	0902	061	439
RE/MAX	Good	Choice

dominika.mikulicova@re-max.sk

ROZDÁTOVALI SME
VAŠE MESTO

Už	84	%	Slovákov	môže	výhodne	
dátovať	v	našej	4G	sieti,	pridajte	sa	
aj	vy!	Ponúkame	vám	nový	paušál	

SLOBODA	s	volaniami,	SMS	a	dátami	
už	od	5	€	a	bez	viazanosti.	Neváhajte	a	

zastavte	sa	na	vašej	pošte.	
Váš	mobilný	operátor	4ka.

jednou 
vetou

Znenie tajničky z minulého čísla:
Všetky druhy u nás sa vyskytujúcich kačíc

Vyžrebovaný výherca: Tomáš Demus.
Znenie aktuálnej tajničky z tohto čísla

zasielajte do 15. mája na kultura@gbely.sk

Výsledky posledných futbalových zápasov A-mužstva:
Gbely - Dolné Vestenice 7:0

Kvašov - Gbely 1:3
Gbely - Lehota pod Vtáčnikom 1:3
Bánovce nad Bebravou - Gbely 1:7

PRE VLASTNÍKOV 
NEOBÝVANÉHO DOMU,

ALEBO ZÁUJEMCOV O KÚPU
Podľa evidencie rodinných domov 

sme zistili, že v meste Gbely je vyše 
140 neobývaných domov.
Z tohto dôvodu ponúkame 

vlastníkom, ktorí chcú neobývaný 
rodinný dom ponúknuť na predaj, 

možnosť bezplatnej inzercie v 
mesačníku Gbelan.

BEZPLATNÁ 
INZERCIA

Mesačník Gbelan - noviny zo života mesta. Zadarmo. Vydáva Správa mestského majetku Gbely, spol. s r.o., Naftárska 2104/2, Gbely, 
IČO 36268399, e-mail: kultura@gbely.sk  č.tel/fax.: 034/6621764.  EV 3113/09. ISSN 1338-9947. Zodpovedný redaktor: Mgr. Slavomír 
Brutovský. Vydavateľ nezodpovedá za štylistické a pravopisné chyby autorov článkov. Jazyková úprava: neprešlo jazykovou úpravou. 
Vydavateľ si vyhradzuje právo články upraviť, krátiť a neuverejniť. Názor vydavateľa sa nemusí zhodovať s názorom autora článku či 
inzerátu. Vydavateľ nezopovedá za obsah a informácie obsiahnuté v platenej reklame a inzercii. Anonymné príspevky neuverejňujeme, 
zaslané príspevky nevraciame. Adresa vydavateľa: Správa mestského majetku Gbely, spol. s r.o., Naftárska 2104/2, 90845, Gbely. 
Náklad 1820 ks, grafická úprava: Mgr. Slavomír Brutovský, tlač: Tlačiareň  Durlák s.r.o., Senica. Uzávierka príspevkov je do 15.05.2022.



Najkrajšia fotografia Gbelov a okolia

Na	konci	roka	odmeníme	troch	vyžrebovaných	
výhercov,	ktorí	nám	budú	počas	roka
fotografie	posielať.	Mailová	adresa:

kultura@gbely.sk	Fotografie	posielajte
vo	formáte	.jpg	v	čo	najlepšej	kvalite.

Boris	GažaJakub	BrutovskýĽubomír	Pfeffer

Ivan	VanekStanislav	Hnát

Adela	FojtíkováVeronika	Gučková

Martin	MihálikRadek	Kaiser

Milan	Vaculka



  1. máj

  18. máj

  14.máj

  7. máj

  23.-27. máj

  8. máj

  8. máj

  7. máj

  17. máj

Viac informácií: kultura@gbely.sk alebo 034 / 6621 764

MUŽI A:   MLADŠÍ ŽIACI (U13):
08.05. Gbely : Prečín (16.30) 08.05. Gbely : Šaštín - Stráže (10.00)
22.05. Gbely : Prievidza (17.00) 15.05. Gbely : B.Mikuláš (10.00)
29.05. Gbely : Hlohovec (17.00) 22.05. Gbely : Kunov (10.00)
MLADŠÍ ŽIACI (U9): 08.05. Gbely : Rybky (12.00)  

f u t b a lo v é
zá pas y

Endy dance group a Mesto Gbely pozývajú na tanečné workshopy
3.5. DÁŠA NEMCOVÁ - Commercial dance

o 16:00 hodine: 6-10 rokov,  o 17:15 hodine: 11-15 rokov
8.5. ZUZANA OBERNAUEROVÁ - Základy ľudového tanca pre dospelých

od 16:00 - 17:00 hodiny
13.5. ANDREA MURÁNIOVÁ - Hravo - zdravo - tanečne

od 16:30 - 18:00 hodiny: 5-6 rokov
19.5. LACI STRIKE - Hip - hop

o 16:00 hodine: 6-10 rokov,  o 17:30 hodine: 11-15 rokov.
Miesto konania: Telocvičňa ZUŠ Gbely, vstup zdarma.

w or k shop y
ta nc uj  !

Mesto Gbely a Správa mestského majetku Gbely pozývajú do
DETSKÉHO KÚTIKA

každý pondelok od 10.00-12.00 a stredu od 16.00-18.00 v DK Gbely, 
alebo individuálne je možné dohodnúť sa na 034 / 6621 764.

de t sk ý
k ú t i k

Mesto Gbely a Správa mestského majetku Gbely pozývajú na
VÝSTAVU OBRAZOV GBELSKÉHO RODÁKA EDUARDA NEMCA

(výber z figurálnej tvorby - kresby ceruzou a pastelom)
od pondelka 23.5. - 27.5.2022 v čase od 10:00 - 18.00 hodiny v DK Gbely.

v ý s tava 
obr a z o v

deň
mú z eí

Mesto Gbely a Správa mestského majetku oznamujú, že pri príležitosti
MEDZINÁRODNÉHO DŇA MÚZEÍ

bude otvorená Mestská a naftárska expozícia v stredu 18. mája 2022
od 15.00 - 19.00 hodiny na III. poschodí v budove ZUŠ Gbely.

Mesto Gbely a ZŠ s MŠ Gbely pozýva na XIII.ročník
ZÁHORÁCKEJ OLYMPIÁDY

za účasti plnoorganizovaných škôl okresov Skalica, Senica a Malacky
17. mája o 9.00 hodine na ľahkoatletickom ihrisku v areáli ZŠsMŠ Gbely.

zá hor á c ka
oly m p i á d a

be at
f or um

Základná umelecká škola a Mesto Gbely poriadajú tanečnú súťaž
BEAT FORUM

v sobotu 14. mája 2022 v Dome kultúry Gbely.
Podujatie sa prípravuje...

deň
m at i ek

Primátor mesta Gbely pozýva všetky mamičky, babičky a prababičky na
VEREJNÚ OSLAVU DŇA MATIEK

v nedeľu 8. mája 2022 o 15.00 hodine v Dome kultúry Gbely. 
Viac informácií na plagáte na druhej strane tohto listu.

Rimskokatolícky farský úrad a Mesto Gbely pozývajú na
KONCERT CANTILENA - SPEVÁCKY ZBOR MESTA SENICA 

v nedeľu 8. mája 2022 o 10.30 hodine počas svätej omše a krátko po nej. 
Viac informácií na plagáte na druhej strane tohto listu.

v y s t úp en i e  z b or u
c a n t i l en a

m a r i áš o v ý
t ur n a j

Priatelia mariášu a Mesto Gbely poriadajú XVI. ročník Mariášového turnaja
O PUTOVNÝ POHÁR PRIMÁTORA MESTA GBELY

v sobotu 7. mája 2022. Prezentácia je o 9.00 hodine.
Viac informácií na plagáte na druhej strane tohto listu.

Slovenský rybársky zväz, MO Holíč, pozýva rybárov aj nerybárov na
TRADIČNÉ ZAHAJOVACIE RYBÁRSKE PRETEKY 2022

7. mája 2022 od 6.00-12.00 hodiny v rybárskych revíroch Adamov 1 a 2.
Viac informácií: 0907 / 548 210

za h a jo va c i e
ry b á rsk e  p r e t ek y

de t sk é
ry b á rsk e  p r e t ek y

Slovenský rybársky zväz, MO Holíč, pozýva na
DETSKÉ RYBÁRSKE PRETEKY DO 10 ROKOV

1. mája 2022 od 8.00-11.00 hodiny na Adamove. Zraz je o 7.30 hodine pred 
rybárskou chatou. Pripravené je občerstvenie. Info: 0907 548 210

PODUJATIA V GBELOCH - MÁJ






